



Jörg von Manger-Koenig

Avvocato, Assessor iur., Of Counsel

Contatto

Sede Berna

Tel. +41 58 200 35 00

joerg.vonmangerkoenig@kellerhals-carrard.ch

Assistenza

Monika Kräuchi

+41 58 200 35 30

monika.kraeuchi@kellerhals-carrard.ch

Kellerhals Carrard Bern

Effingerstrasse 1

Casella postale

3001 Berna

Jörg von Manger-Koenig coniuga l'esperienza manageriale e industriale con la competenza giuridica e normativa.

Nella sua attività di consulente Jörg von Manger-Koenig vanta quasi 30 anni di esperienza come amministratore e manager nell'industria farmaceutica, nella biotecnologia e nella tecnica medica in qualità di general counsel / giurista ovvero di responsabile dell'assicurazione e della gestione qualità. È specializzato nella consulenza in materia di diritto, compliance, assicurazione della qualità, gestione della qualità e management generale, con specializzazione in questo settore industriale. Nella sua pluriennale esperienza aziendale è stato responsabile a livello globale dei settori Diritto / Intellectual Property, Compliance, Regulatory Affairs, Quality Management e Human Resources, anche presso Roche Vitamins, Berna Biotech, infine come EVP Legal and Compliance / Group General Counsel e segretario del Consiglio di Amministrazione di Nobel Biocare e VP Regulatory Affairs / Quality Management della Danaher Dental Platform. Nell'ambito di tale attività è stato responsabile, tra l'altro, di tutti i compiti rilevanti dell'ufficio legale di un'impresa quotata in borsa.

Jörg von Manger-Koenig coniuga l'esperienza manageriale e industriale con la competenza giuridica e normativa. Particolare attenzione nel suo lavoro è rivolta al ruolo dei principi di sostenibilità nello sviluppo e nella gestione di successo a lungo termine delle aziende.

Expertise

Diritto societario e aziendale / M&A



Life Sciences, sanità, farmaceutica e biotecnologia



Startup e Venture Capital Desk



Diritto penale economico, assistenza giudiziaria, indagini interne, gestione delle crisi e compliance



Board of Directors

- Segretario del Consiglio di Amministrazione: Implantica AG, Liechtenstein
-

Esperienza

- Dal 2019
Consulente, Kellerhals Carrard
 - 2015 – 2018
Vice President Regulatory Affairs and Quality Management, Danaher Dental Platform
 - 2007 – 2015
Executive Vice President Legal Affairs, Compliance and Human Resources / Group General Counsel, Secretary of the Board of Directors, Nobel Biocare Holding AG
 - 2002 – 2006
Executive Vice President Legal and Regulatory Affairs, Intellectual Property Rights, Berna Biotech AG
 - 1995 – 2002
Head of Global Regulatory Affairs, Roche Vitamins AG
 - 1990 – 1995
Avvocato aziendale, F. Hoffmann-La Roche AG
 - 1989
Giurista aziendale, Ciba-Geigy AG
-

Affiliazioni

- RAPS Regulatory Affairs Professionals Society
 - RAPS Regulatory Affairs Professionals Society – Swiss Chapter, Consulente giuridico
-

Formazione

- 1990 – 2018
Varie formazioni di Executive Management presso INSEAD, IMD, London School of Economics, Columbia University
 - 1990
2° esame di Stato in diritto (Düsseldorf)
 - 1987
1° esame di Stato in diritto (Colonia)
 - Studi giuridici a Bonn e Ginevra
-

Altre attività

- Coach speciale Innosuisse
 - Consulenza a diverse PMI e start-up
 - 2021: Commento degli artt. 47a-c, e LATer, in: Eichenberger, Thomas; Jaisli, Urs; Richli, Paul (Ed.); Basler Kommentar Heilmittelgesetz; 2a edizione, 2021
 - 2021: RAPS Europe, relazione: «Quality/Technical Agreements in the Pharmaceutical Industry»
 - 2021: RAPS Switzerland Chapter, relazione: Medical Device Ordinance -Third Country Status
 - 2019 – 2021: Università di Berna, docente ospite nell'ambito del seminario sui contratti di diritto commerciale
 - 2018: Brunswick European Law School, docente ospite all'International Law Program, The General Counsel / In-house counsel in a private enterprise – Roles, responsibilities, challenges
 - 2017: ABC Minds International (Londra), oratore / partecipante al panel
 - 2016: Global Compliance & Ethics Forum (Londra), oratore
 - 2014: Global Compliance & Ethics Forum (Londra), partecipante al panel
 - 2014: Litigation Summit (Berlino), partecipante al panel
 - 2014: Corporate Compliance and Transparency in the Pharmaceutical Industry (Berlino), Presidente della conferenza
 - 2012: Commercializzazione di dispositivi medici negli USA, in: Rüttsche , Bernhard (Ed.), Tagungsband Medizinprodukte: regulation und Haftung, Lucerna 2013, 115 – 129
 - 2012: Università di Lucerna, Conferenza sui dispositivi medici – Regolamentazione e responsabilità
 - 2010: GesKR 2/2010, 123 – 128, Il General Counsel come responsabile giuridico
 - Anni '90: Numerose pubblicazioni sulla regolamentazione dell'ingegneria genetica
-

Lingue

Tedesco, Inglese, Francese
